PROJETO DE LEI Nº 53/2019

“Dispõe sobre a autorização para criação da Semana Municipal de Prevenção de Acidentes Domésticos com Idosos, durante a primeira semana de outubro. ”

  A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS APROVA:

Art. 1º Fica autorizado o Executivo a criação da Semana Municipal de Prevenção de Acidentes Domésticos com Idosos, sendo realizada anualmente, durante a primeira semana do mês de outubro.

Art. 2º Durante a semana instituída ocorrerão palestras com especialistas ou técnicos sobre bem-estar, saúde e proteção dos Idosos, além de atividades direcionadas para a prevenção de acidentes domésticos.

[bookmark: _GoBack]§1º.  Essas atividades acontecerão em lugares previamente divulgados.
§2º. Outras ações também poderão ser realizadas se os órgãos assim acharem necessário.

Art. 3º O Poder Público fica incumbido da ampla divulgação sobre o tema durante a semana anterior da instituída, e também durante a Semana Municipal de Prevenção de Acidentes Domésticos com Idosos.

Art. 4° O Executivo regulamentará esta Lei.

Art. 5º Está Lei entra em vigor na data de sua publicação.

     Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 02 de abril de 2019.

                                      __________________________
JULIO PORTELA
Vereador da Câmara Municipal de Itapevi

JUSTIFICATIVA

 Egrégia Casa de Leis.
 Douto Edil.

Apresento para apreciação e futura aprovação por Vossas Excelências o projeto trazido à baila.
De acordo com o Ministério da Saúde (2005) cerca de 75% dos acidentes com idosos acontecem dentro das suas próprias residências, e os mais frequentes são quedas, queimaduras, incêndios e hipotermias (diminuição da temperatura corporal).
É do dever público, sabendo desde número preocupante que atinge a vida dos idosos munícipes, efetivar ações de prevenção e orientação dos idosos e de suas famílias, que reduzam os índices de acidentes domésticos.
A Semana Municipal de Prevenção de Acidentes Domésticos com Idosos será realizada durante a primeira semana de outubro pois é quando acontece a comemoração do Dia do Idoso, onde em celebração, o Município terá oportunidade de lhes proporcionar melhor qualidade de vida e bem-estar.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 02 de abril de 2019.

                                      __________________________
JULIO PORTELA
Vereador da Câmara Municipal de Itapevi